
VELEUČILIŠTE U KARLOVCU 
Trg J.J. Strossmayera 9 
Karlovac 
 

__________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

P R A V I L N I K 

O POSTUPKU UNAPREĐIVANJA 
STUDIJSKIH PROGRAMA 

VELEUČILIŠTA U KARLOVCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

  



Na temelju članka 102. Statuta Veleučilišta u Karlovcu, sukladno Zakonu o osiguravanju 

kvalitete u znanosti i visokom obrazovanju (NN 45/09), članku 18. Pravilnika o sadržaju 
dopusnice te uvjetima za izdavanje dopusnice za obavljanje djelatnosti visokog obrazovanja, 

izvođenje studijskog programa i reakreditacije visokih učilišta (NN 24/10) i Pravilniku o 

osiguranju kvalitete na Veleučilištu u Karlovcu, Stručno vijeće Veleučilišta u Karlovcu, na   

85. sjednici održanoj dana 15. lipnja 2015. godine donosi 

 

P R A V I L N I K 

O POSTUPKU UNAPREĐIVANJA STUDIJSKIH PROGRAMA 
VELEUČILIŠTA U KARLOVCU 

 

Članak 1. 
(1) Ovim Pravilnikom uređuje se postupak vrednovanja, periodične revizije i 

osuvremenjivanja kolegija te unapređivanja i izmjene studijskih programa Veleučilišta u 
Karlovcu (u daljnjem tekstu: Veleučilišta). 

(2)  Cilj postupka vrednovanja studijskih programa je kontinuirano praćenje, vrednovanje i 
unapređenje, te osiguravanje opravdanosti, kvalitete i održivosti postojećih studija na 
Veleučilištu. 
 

Članak 2. 
(1)  Prijedlog izmjena i/ili dopuna studijskog programa daje Stručno vijeće, Vijeće odjela, 
Povjerenstvo za periodičnu reviziju studijskih programa, bilo koji nastavnik Veleučilišta ili 

zaposlenik u nastavnoj bazi.  

(2) Izmjene i/ili dopune studijskog programa donosi Stručno vijeće Veleučilišta. 

 

Članak 3. 
(1) Kod predlaganja izmjena i/ili dopuna studijskog programa osobito treba voditi računa da 
studij bude: 

   -u skladu sa strategijom razvoja Veleučilišta, 
  -na razini najnovijih znanstvenih spoznaja i znanjima temeljenih vještina, 
  -usklađen sa strateškim dokumentom mreže visokih učilišta, 
  -usklađen s nacionalnim prioritetima i potrebama profesionalnog sektora, 

  -usporediv s programima u zemljama Europske unije. 

   

Članak 4. 

(1) Za potrebe periodične revizije studijskih programa Veleučilište će osnovati Povjerenstva 

za periodičnu reviziju studijskih programa (u daljnjem tekstu: Povjerenstva).  

(2) Za svaki studijski program osnovat će se posebno Povjerenstvo za periodičnu reviziju 

studijskog programa koje se sastoji od sedam (7) članova:  
- prodekana za nastavu, 

- pročelnika odjela, 
- tri predstavnika nastavnika ili suradnika koji izvode nastavu na tome studijskom 

programu,  

- predstavnika studenata, 

- predstavnika vanjskih dionika (gospodarstvo, javnopravna tijela, ALUMNI i sl.) 

(3) Članove povjerenstava imenuje Stručno vijeće. 
(4) Mandat članova povjerenstava traje četiri (4) godine s mogućnošću ponovnog izbora. 



(5) Članovi Povjerenstva među sobom biraju predsjednika. 
(6) Povjerenstvo ima administrativnu potporu u vidu ISVU koordinatora. 

 

Članak 5. 

(1) Povjerenstva obavljaju poslove iz svoje nadležnosti na sjednicama koje saziva 
predsjednik.  

(2)  Na sjednicama Povjerenstva za periodičnu reviziju studijskih programa vodi se zapisnik  

te se isti dostavlja Stručnom vijeću. 
(3)   Povjerenstva za periodičnu reviziju studijskih programa obavljaju sljedeće poslove: 

- analiziraju postojeće studijske programe, 
- utvrđuju potrebne izmjene i/ili dopune studijskih programa, 

- kontaktiraju nastavnike na svim kolegijima i prikupljaju njihove prijedloge 

unapređenja studijskih programa, 
- koriste informacije iz internih izvještaja i ostalih izvora o potrebi revizije studijskih 

programa (istraživanje potreba poslodavaca, primjedbe i zadovoljstvo studenata, 

rezultati prolaznosti, mišljenja predstavnika gospodarstva i javnopravnih tijela, 

mišljenja poslodavaca i ALUMNI-a i sl.), 

- daju prijedlog revidiranja raspodjele ECTS bodova i broja sati nastave, 

- analiziraju ishode učenja na razini studija, 

- sastavljaju revidirani studijski program studija i predlažu ga Stručnom vijeću na 
usvajanje, 

- obavljaju ostale poslove sukladno potrebama periodične revizije studijskih programa. 

(4) Svaki nastavnik dužan je povjerenstvima dostaviti tražene materijale u za to predviđenom 
roku koje definira povjerenstvo. 

 

Članak 6. 

(1)  Izmjene i/ili dopune studijskih programa mogu biti manje (izmjene koje obuhvaćaju do 
20% studijskog programa) i veće (izmjene koje obuhvaćaju više od 20% studijskog 
programa). 

 

Članak 7. 

(1) Manje izmjene i/ili dopune studijskoga programa znače promjene izvedbenoga plana 
programa te sadržajne promjene programa do 20% koje ne mijenjaju bitno studijski program, 
završne kompetencije studenata i njihove kvalifikacije (stručni profil). Kod manjih izmjena 

i/ili dopuna studijskog programa kolegiji u ukupnom iznosu od 80% ECTS bodova 

cjelokupnoga programa, ne smiju biti promijenjeni s obzirom na broj ECTS bodova i ishode 

učenja kolegija. 

(2) Studijski programi se mogu mijenjati više puta, ali kolegiji u ukupnom iznosu od 80% 

ECTS bodova cjelokupnog programa, ne smiju biti promijenjeni u odnosu na studijski 

program s dopusnicom. 

 

Članak 8. 

(1) Veće izmjene i/ili dopune (iznad 20%) studijskoga programa znače izmjene i/ili dopune 

studijskih programa kojima se u znatnijoj mjeri mijenjaju obvezni kolegiji, odnosno završne 
kompetencije studenata i njihove kvalifikacije (stručni profil).  
(2) Veleučilište će uputiti izmjenu i/ili dopunu studijskog programa Agenciji za znanost i 

visoko obrazovanje na postupak vrednovanja ukoliko predložene izmjene i dopune u odnosu 
na odobreni studijski program obuhvaćaju: 



a) promjenu naziva studija ili promjene naziva više od dvadeset posto kolegija, 
b) promjenu više od dvadeset posto sadržaja u više od dvadeset posto kolegija, 
c) promjene u profilu stečenih kompetencija ili stručnom nazivu, 
d) promjene odnosa omjera ECTS bodova između obveznih i izbornih kolegija. 

(3) Veleučilište će tražiti od Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta donošenje 
odgovarajućeg upravnog akta ukoliko se navedenim izmjenama i dopunama mijenja naziv 
studija, trajanje studija, ukupan broj ECTS bodova ili mjesto izvođenja studija. 
 

Članak 9. 

(1) Izmjene i/ili dopune studijskog programa moraju biti donesene i objavljene najkasnije 6 

mjeseci prije početka nastave za kolegij/kolegije koji se mijenjaju. 

 

Članak 10. 

(1) Izmjene izvedbenog plana studijskog programa odnosno izmjene studijskog programa 

kojima nije predviđena izmjena očekivanih ishoda učenja / kompetencija koje su naznačene u 
odobrenom studijskom programu odnose se na:  

1. promjenu nositelja kolegija i suradnika na kolegiju, 

2. promjenu semestra u kojem se kolegij izvodi, 

3. mirovanje izbornog kolegija, 

4. preraspodjelu ECTS bodova (opterećenje studenata različitim vrstama obveza) unutar 
ukupnog broja u nekom kolegiju, 

5. preraspodjelu broja nastavnih sati za različite oblike nastave unutar broja sati 
predviđenih za kolegij, 

6. promjene obveza studenata i načina vrednovanja postignuća ishoda učenja, 
7. poboljšanje zapisa ishoda učenja pojedinih kolegija i ishoda učenja na razini programa 

bez suštinskih izmjena u njihovom značenju, 
8. uvođenje e-učenja za kolegij kojim se zamjenjuje najviše 20% izravne nastave,  
9. izvođenje studijskog programa na stranom jeziku za studije koji su akreditirani na 

hrvatskom jeziku, 

10. stvaranje nužnih preduvjeta za ostvarivanje neke od prethodno opisanih izmjena. 

(2) Izmjene izvedbenog plana donosi Stručno vijeće Veleučilišta. 

 

Članak 11. 

(1) Osuvremenjivanje kolegija koje se odnosi na poboljšanje recentne literature, nastavnih 
metoda i praćenja uspjeha studenata kao i usklađivanje izvedbenog plana kolegija sa 
suvremenim spoznajama, ne smatraju se promjenama već predstavljaju dio postupaka 
osiguravanja kvalitete. 

(2)  Za promjene navedene u stavku 1. ovog članka, zadužen je nastavnik na kolegiju koji ih 

je dužan objaviti prije početka nastave te za njih nije potrebna odluka Stručnog vijeća. 
(3)  O osuvremenjivanju kolegija navedenom u stavku 1. ovog članka nastavnik je u pisanom 
obliku dužan obavijestiti pročelnika odjela. 
 

Članak 12. 

 (1) Na sve situacije koje nisu obuhvaćene ili pobliže opisane ovim Pravilnikom, na 
odgovarajući se način primjenjuju odredbe Zakona o osiguravanju kvalitete u znanosti i 
visokom obrazovanju, Pravilnika o sadržaju dopusnice te uvjetima za izdavanje dopusnice za 

obavljanje djelatnosti visokog obrazovanja, izvođenje studijskog programa i reakreditaciju 
visokih učilišta i Pravilnika o studiranju Veleučilišta u Karlovcu. 



Q) Zatumadenje odredbi ovog Pravilnika nadle1no je Strudno vije6e.

(1) Izmjene i dopune ovog Pravilnika donose se na nadin propisan za njegovo donoSenje.

(2) Postupci zapodeti prije stupanja na snagu ovog Pravilnika nastavit 6e se i uskladiti s

odredbama ovog Pravilnika.

dhnak 14.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom objave na oglasnoj plodi Veleudili5ta.

VCU

prof.v.3.


